²⁾ der richter dem clagt nit nach gat.

³⁾ gefertiget werden.

excepto quod bene potest dare pro sua anima sancte matri ecclesie aliquid.

(Art. 91.) **De donacione dotis.** Item statutum est, quod si homo dat filie sue pro sua dote de sua terra vsque ad quantitatem viginti librarum et cum hoc dat in argento decem libras, illa dos prima erit hereditas, sed si quantitas pecunie plus ascenderet quam terra non valeret, quod appellaretur dos, et cum¹⁾ eque ascenderet vna summa sicut alia, tunc vocaretur dos et manet iure dotis.

(Art. 92.) **De acquisitis per vsufructum.** Item ordinatum est, quod si mulier que vtitur bonis viri facit acquisitum vtendo, medietas acquisitorum sibi et suis heredibus remanet, alia vero medietas heredibus viri finito vsufructu perueniat.

(Art. 93.) **De vsufructu.** Item ordinatum est, quod si aliquis caperet vnam vxorem vtentem bonis viri²⁾ que fuerit maritata in dotem, et ipsa moriretur, heredes non caperent in bonis dicte vxoris nisi mobilia que ipsa haberet et medietatem acquisitorum que ipsa fecisset.

(Art. 94.) **De pena patibuli.** Item sciatis, quod si aliquis disparet³⁾ vel destituat furcas domini vel alia instrumenta suppliciorum domini vel communitatum vel dispendat sine licencia domini aliquem, debet vnum bannum sexaginta librarum et debetur banniri et expelli a patria.

(Art. 95.) **De tabernaria.**⁴⁾ Item ordinatum est, quod si sit vna tabernaria que vendiderit vnam vegetem vini vni burgensi, ipsa tabernaria incontinenti debet ire reddere computum, et si dominus non vellet recipere computum, dicens quod vas plus teneat, et illud velit facere mensurare, sciatis quod burgensis⁵⁾ in presentia tabernarie debet trahere fundum de vase quinque dies post venditam tabernam et mensurare feces,⁶⁾ hoc facto burgensis debet facere implere aqua suis sumptibus, et similiter debent personam legalem eligere, que mensuret vas legaliter pro vtraque parte.

(Art. 96.) **De successione.** Item sciatis quod si sint duo fratres et due sorores maritate per dictos earum fratres

¹⁾ Valeria und Ernen: et si tantum.

²⁾ irs vordren mannes guet.

³⁾ Valeria: disponat.

⁴⁾ Von der tafernerin.

⁵⁾ Valeria: burgenses . . . debent; auch nachher so. Ebenso der Plural in der Uebersetzung.

⁶⁾ di birhef, das nach unser tütsch fetsch heist.

in dotem, quarum sororum vna moritur, contra quam habebant successionem filius alterius vel liberi fratum aliorum, sciatis quod liberi fratum qui de consuetudine dotem capiunt nec liberi ab eisdem descendentes interim quod aliquis superest de linea fratum vel tronco vsque ad quartum gradum ascendendo vel descendendo nil capiunt.

(Art. 97.) **De homagio.** Item sciatis, quod si homo ligius vel talliabilis domini¹⁾ moritur et heredes non veniant infra quadraginta dies, si sit simplex homagium agricole vel rusticum, et si sit quod²⁾ infra annum et diem versus dominum non perueniant ad faciendum homagium vel suffertam si fieri debeat, ipsum homagium commissum est domino feudi et dominus debet facere proclamare post dictum terminum per tres dies dominicos de XIIII diebus ad XIIII dies, et si sit aliquis volens dicere vel allegare, quare dominus non debeat capere possessionem sui feudi sibi commissi, quod veniat et compareat tercia die sibi prefixa, hoc facto si nemo veniat infra dictum tempus trium dierum, dominus debet facere sibi adiudicare per cognitionem res sui homagii pro commissis sue curie, quam debet ponere apprehensam³⁾ per dominum;⁴⁾ post dictas cridas vel proclamaciones infra viginti nouem dies vel infra quatuordenam, dicendo quod successio bonorum dicti homagii debeat sibi peruenire per proximitatem, allegando quod non erat presens in patria et nesciuit quod dicta successio deberet sibi pertinere, nisi a XIIII diebus citra, et de hoc faciat fidem per suum sacramentum vel presentare de faciendo fidem homagium de eodem homagio, sciatis quod dominus debet sibi pro faciendo sibi homagium et deseruiendo seu soluendo missiones que fuissent facte remittere homagium et reinuestire.

(Art. 98.) **De notariis.**⁵⁾ Item statutum est, quod vnaqueque persona vtriusque sexus ipsius patrie Vallesii sit et esse debeat in sua libertate suos contractus conscribi facere per quemcunque notarium vel cancellarium habilem et ydoneum ad libitum sue voluntatis, et in hoc non sit compellendus

¹⁾ der teylhaft ist des herren.

²⁾ Wahrscheinlich sollte es heissen: et si sit nobile. Die Uebersetzung lautet: und die erben nit koment innerthalb vierzehen tagen, wan es ein schlechte manschaft ist eines agchermans oder puren, und wen es ein edle manschaft were, inderthalb jar und tag.

³⁾ Valeria: quas debet ponere et apprehensare.

⁴⁾ Hier fehlt wohl: et si veniat aliquis. Die Uebersetzung hat: und wenn nach den obgemelten ufrueffungen oder verkündungen jemant käme.

⁵⁾ Von den cartneren oder notariis.

coram aliquo singulari conscribere. Tali condictione quod regis-
tra et leuaciones¹⁾ notariorum publicorum non dentur per
commissionem alicui extra desenum nisi notario in deseno
existenti, ne contractus perpetui personarum in talibus dis-
perdantur, nec etiam alicui presbitero vel extraneo contingat
perpetuos contractus leuare sine licencia domini et patriotarum,
excepto in causa necessitatis et in articulo mortis; qui vero
notarii et cancellarii recipere debent eorum mercedem secun-
dum statutum et taxam antiquam moderate, et si moderanda
sit, fieri debet cum sano consilio domini et personarum ad
hoc ydonearum.

(Art. 99.) **De repente morientibus.** Item statutum est,
vnaqueuis persona vtriusque sexus bone fame et fidei catho-
lice repente moriens mediante consilio curati sui dari debet
ecclesiastice sepulture absque alia impetracione super hoc
facienda; sed si fuerit vsurarius, prius debet cauere in mani-
bus dicti curati ydonee de satisfaciendo querulantibus²⁾ ad
instanciam domini et iudicis competentis, ita quod dicti curati
teneantur dare ipsam caucionem domino in scriptis.

(Art. 100.) **De expensis domini.** Item statutum est, quod
dominus noster episcopus Sedunensis debeat et teneatur sol-
uere de bonis mense episcopalibus Sedunensis expensas et onera
euenientia occasione defensionis iurium sue patrie et ecclesie,
et hoc moderate secundum ratam ecclesiam tangentem et
secundum qualitatem et meritum cause.

(Art. 101.) **De donacione.** Item statutum est, quod
vnaqueuis donacio rite data secundum consuetudinem patrie vt
supra liberis naturalibus seu spuriis valere debet sub conuen-
tionibus et condictionibus vt datur, nec dominus episcopus
aut alii domini premissa infringere aut contrafacere debent
contra eandem donacionem factam modo quo donatur.

(Art. 102.) **De vsurariis.** Item statutum et ordinatum
est, quod nec dominus noster Sedunensis nec alter quicunque
dominus spiritualis vel temporalis in patria Vallesii debeat
post mortem alicuius hominis vel persone vsurarie apprehendere
vel occupare bona eiusdem nomine confiscacionis, nisi tantum
sicut ex officio pastorali facere teneatur ad compellendum
heredes satisfaciendi querulantibus seu emendam potentibus
semper ad evidenciam sancte matris ecclesie sine fraude.

(Art. 103.) **De interdicto.³⁾** Super supplicatione facta

¹⁾ habunge.

²⁾ den klowberen.

³⁾ Vom zess oder interdict.

ex parte communitatum predictarum statutum est, quod dominus noster Sedunensis non debeat ponere ecclesiasticum interdictum in aliqua ecclesia vel parrochia pro causa temporali vel debito aliquo, excepto casu si aliquis patriota vel alius querulosus compareret coram prefato domino Sedunensi, se non posse habere iusticiam a iudice vel officiario aliquo in patria contra aliquem eius subditum vel eius bona, qui iudex vel officiarius adhuc mandatis domini obedire non curaret, dominus Sedunensis potest talem iudicem vel officiarium suspendere de officio et sibi inhibere officium, et si ipse talis iudex fortassis propter defectum, quod sui iurati et consules sibi auxilium vel iuuamen non prestarent, vel communitas aut singulares persone iudici auxilium dare nollent, si requirerentur, tunc ob defectum iusticie dominus potest in tali ecclesia vel parrochia ponere interdictum.

(Art. 104.) **De consiliis tenendis.** Item statutum et ordinatum est, quod quater in anno debent conuocari probi et discreti viri desenorum patrie pro causis et negotiis patriotarum ac causis litigiosis decidendis et discuciendis, et ipsi tales conuocati iurare debent super sacris Dei euangeliis secundum eorum conscientias omni fraude dolo precio amore fauore semotis iuste iudicare, qui etiam sub precio et mercede competenti debent iudicio sisti et iudicium communiter adimpleri iuuare et nullum aliud munus secretum inde accipere, quod causam iuris sinistrare posset; quod si quis ipsorum fecerit, inde perpetue sit expulsus a iudicio et tanquam periurus et infamis puniendus.

(Art. 105.) **De captiuis.** Item quod non liceat nec contingat aliquam personam inculpatam de aliquo crimine vel causa in futurum capiendam de suo iudice vel deseno deducere et absentare, nisi specialis causa euidens in hoc incumberet alto domino facere; ita tamen quod nulla causa temporalis duci debeat ad spiritualitatem, et de cognitione patriotarum hoc fieret.

(Art. 106.) **De conseruacione personarum ad iusticiam.** Statutum et ordinatum est, quod vnaquevis persona ipsius patrie vel cuiuscunque loci existat, que inculparetur de aliquo crimine vel querela alicuius persone et velit cauere ydonee de iuri stando in manus domini et patriotarum siue balliui aut alterius cuiuscunque iudicis singularis¹⁾), tunc illa talis persona pro iure sue defensionis admittatur et gratanter

¹⁾ Valeria: specialis.

suscipiatur per dominum et patriotas, sic quod in corpore et ere sit secure tuenda vel tuendus vsque ad ius ac secundum merita vel demerita secundum patrie consuetudinem punienda vel puniendum iusticia mediante, ita et taliter quod talis homo vel persona ipsa caucione data vel debite exhibita contra suos aduersarios, communitatem ac plebis vniuersitatem a violenciis et operibus facti tueatur ad iusticiam per eundem dominum et homines communitatum patrie Vallesii ac singulos officiarios dicte patrie.

(Art. 107.) **De donacione.** Item statutum et ordinatum est, quod nulla persona patrie Vallesii vir nec mulier possit se et omnia sua bona dare vel resignare alicui alteri persone cuiuscunque status existat, excepto tali casu, si aliquis ex decrepitu vel ignorancia se et bona sua regere non possit, et tamen eius proximi parentes et amici vel heredes successuri hoc non prouiderent, ipso casu illa talis donacio persone et omnium bonorum fieri potest sub tali condicione, quod ipso casu ille vel illi, qui sui fuissent heredes successuri, debent habere si velint tentam eiusdem donacionis pro faciendo illud quod donatarius seu ille qui stipulauit donacionem promiserit, sic quod talis simplex vel debilis de suis bonis pro tanto ut se extendi possent ydonee prouideatur.

(Art. 108.) **De mercimoniis.¹⁾** Item statutum est, quod omnes et singuli mercatores et pecularii et speciarii²⁾ ac hospites, pistores et pistrices debent vendere et habere bonum valorem et res validas et ipsorum mercimonia cuiuscunque maneriei sint vendere secundum valorem rei quam vendant, et in eisdem dare et facere bonam mensuram et nullam inualidam rem nec mercanciam vendere pro valida, sed secundum estimacionem valoris rei videlicet bonum pro bono et inualidum pro inualido, non ducendo in hoc dolum nec fraudem. Et in casu quo in contrarium fecerint, quod puniantur iuxta videre et sentenciam iudicis, iuratorum et communitatis tocens quociens contra predictum statutum fecerint.

(Art. 109.) **De submercatoribus.³⁾** Item statutum est, quod nullus mercator vel submercator vulgariter koyffler⁴⁾ in nullo foro publico debeat aut sibi licitum sit emere in preiudicium communitatis alias res nec mercimonia nomine

¹⁾ Von der feyle oder köwfeleren.

²⁾ krämer und spetzler.

³⁾ Von den fürköwfeleren.

⁴⁾ Valeria: vorkoyffer. Ernen: fürkoyffler.

vel colore alicuius submercimonii vel fraudis, sed communitatem in qualibet die fori permittere emere et se prouidere, sed deinde finito foro vnusquisque possit emere quascunque res vel denariatas secundum eius voluntatem.

(Art. 110.) **De penis horum statutorum.** Item statutum et ordinatum est per dictos patriotas communitatum predicatorum, quod omnia vniuersa et singula capitula suprascripta, cuiuscunque condicionis conuencionis vel cause sint, perpetualiter obseruentur et obseruari debeant et teneantur, et hoc sub penis et bannis in singularibus articulis contentis et descriptis, et de quibus specialis pena non esset imposta, saltem in generali sub pena et bannis sexaginta solidorum Maur. generaliter omnibus capitulis imponentes cuique persone scienter contrafacenti tocens quociens contra premissa facere presumperit, ac cause perdicionis, applicandorum iudici vel communitati, vbi talia perpetrarentur, aut singularibus quarteriis seu compre loci, si communitas premissa recuperare recusaret vel negligeret; ipsis tamen casibus semper in suo statu permansuris et durantibus in vigore, saluo saniori consilio, si in aliquo singulari articulo predicte communitates augere, mediare vel diminuere deliberabunt mutuo consensu et non aliter.

Acta, lecta, approbata et ratificata fuerunt omnia vniuersa et singula superius descripta per desenos et nuncios superscriptos cum plena potestate ad hoc destinatos in numero prescripto apud Narres in predicto prato castri saxi die XXVIII^a mensis ianuarii anno Domini millesimo cccc° quadragesimo sexto.

Omnibus premissis superius descriptis peractis reuerendus in Christo pater et dominus dominus Guillermus tercius de Rarognia episcopus Sedunensis prefectus et comes Vallesii sibi articulariter perlectis ad humilem et deuotam supplicationem et preces ipsarum communitatum patrie Vallesii seu nunciorum earundem vt supra congregatorum tam nomine suo menseque et ecclesie sue Sedunensis ipsos articulos et statuta premissa omnia et singula ratificauit et approbauit in quantum melius potuit ad vitam suam tantum siue vita eius durante, non in hoc preiudicando post eius decessum iuribus ecclesie et mense episcopalibus Sedunensis nec eius honori aut iuramento prestito de iuribus ecclesie conseruandis, sed ex speciali gracia et paternali atque pastorali dilectione et protectione.

In quorum omnium et singulorum premissorum robur et euidens testimonium sigilla prelibati domini nostri Sedu-

nensis et singulorum predictorum desenorum in perpetuam rei memoriam presenti littere seu page duxerunt apponenda.

Actum quoad ratificacionem prelibati domini nostri Sedunensis infra stupam castri saxi de Narres die et anno prescriptis.

Item est statutum et ordinatum, quod quicunque patriota volens facere clamam in manus domini secundum temporalitatem et consuetudinem Sedun. tanquam comitis et prefecti ipsius patrie Vallesii, quod hoc facere possit, sic tamen quod reus, contra quem clama facta fuerit vel fiat, debeat assignari per dominum vel per nuncium curie vel per officiarium loci habitacionis eiusdem rei, et non ponere banna nec penas nisi secundum temporalitatem et consuetudinem patrie, sub tali condicione, quod prefatus dominus noster vel aliquis eius locum tenens non audeat nec debeat discutere vel diffinire causam nisi secundum temporalitatem et consuetudinem patrie. Et quando participare velit consilio alicuius in tali sentencia, conuocet costumarios seu expertes in consuetudine. Et qui talem sentenciam cupiat reuideri, quod remittatur ad generale consilium patriotarum, et si necesse fuerit, prius posset costumarios conuocare et per illorum sentenciam causa finem habere debet.

Nr. 33.

Landrecht des Cardinals Schiner.

1511—1514.

(Handschriften: 1. Copie auf dem Staatsarchiv zu Sitten, Pap. 2. Unvollständige Copie, früher im Eigenthum des H. Ant. v. Riedmatten zu Sitten, jetzt im Archiv der Bourgeoisie Sitten, mit Zusätzen des Bischofs Adrian I., welche in Cursivschrift hier abgedruckt sind. Bei denjenigen Artikeln, welche im Landrechte von 1571 ihrem wesentlichen Inhalte nach aufgenommen sind, werden gleich hier die redactionellen Abweichungen angegeben, so dass dann der Abdruck des Landrechts von 1571 auf diese Artikel einfach verweisen kann.)

In nomine Domini nostri Jesu Christi et non aliter ad omnia consilia omnesque actus Justinianus Imperator progreendiendum esse statuit. Illius namque inuocatione pretermissa nihil rectum, nihil denique memoria dignum agitur.

Antiquas patrie Vallesii leges multis tumultibus et armis olim comparatas, partim confusas partim vero diminutas et propter non vsum abolitas correctione dignas, Nos Mattheus miseratione diuina tituli Sancte Potentiane sacrosancte Romane Ecclesie presbyter Cardinalis Sedunensis, qui illi patrie tanquam episcopus prefectus et comes tam in spiritualibus quam temporalibus diuino nutu presidemus siue preesse dignoscimur, corrigere et emendare ac in luculentam et debitam consonantiam erigere, abolitas et superfluas rescindere, e medio tollere et reiicere, obumbratas illuminare, diminutas supplere cupientes omnem nostram curam ad tam difficile opus extendimus, sperantes hoc recte perfici posse, si prudentum consilio armorum strepitu quiescente et cessante id ageretur et fieret.

Conuocatis igitur ex quolibet deseno prudentioribus et patrie ritus, vsus, priuilegia et consuetudines ad vnguem vsque callentibus, opus immensum et laboriosum celesti fauore aggressi sumus et tandem annuente Deo prefatorum consilio id ipsum perfecimus. Innumeras propterea gratias et laudes Domino nostro Jesu Christo debemus, et (Msc. 2: vt) ea que necessario corrigenda esse multis retro principibus patrie antecessoribus nostris visa sunt, queque interea nullus eorum ad effectum perducere ausus est, Dei omnipotentis auxilio per nos communi omnium patriotarum vtilitati donantur. Has itaque patrie leges et iura summa prouidentia Dei nutu per nos conscripta et composita patriote omnes summa ope et alaci animo accipite, vt per eas recto tramite incedentes tranquille et pacifice possitis gubernari et moderari.

Et quoniam omnium actionum instituendarum principium ab ea parte proficiscitur, qua quis in ius vocatur, ideo de citatione initium sumere necessarium duximus.

(Art. 1.) De citatione siue in ius vocando.

Actor volens reum iudicialiter conuenire, poterit hoc facere coram Reuerendissimo domino seu quocunque eius officiale vel iudice ordinario loci, ita quod si coram Reu^{mo} vel officiale seu balliuo reum conuenerit seu in ius vocauerit, prima die et hora assignationis in causis arduis et grauioribus porrigat petitionem suam in scriptis, cui reus termino (Msc. 2: tempore) congruo sibi assignato respondere tenetur et est astrictus; in causis autem breuioribus et minoribus poterit petitio verbo facta per iudicem admitti et in memoriali iuxta consuetudinem antiquam inseri. Reus vero nisi responderit in tertia assignatione inclusiue et litem legitime

contestatus fuerit, condempnetur in expensis, et tunc actori iuxta titulum petitionis sue legitimum fiat rei petite adiudicatio. Casu quo actor in tertia assignatione titulum suum per scripturas et documenta publica siue instrumenta verificare seu petitionem suam iustificare non posset, sed personarum attestationibus indigeret, quod tunc in tertia assignatione siue termino admittatur actor ad probandum, et in eodem termino censeatur litis contestatio legitime facta et petitio habeatur pro negata. Casu quo autem iuxta alterius statuti infra ponendi tenorem sententia in contumaciam lata veniret reuocanda, quod nichilominus petitio et testium depositiones remaneant in suo robore, salua facultate dicendi contra personas testium et eorum dicta.

**(Art. 2.) De personis quibus non preiudicatur, seu melius,
quas in ius vocare non licet.**

Processus contumacie vel alii actus iudiciales, videlicet contra pupillos,¹⁾ orphanos et viduas carentes tutore vel curatore, contra infirmum, contra illum qui per dominum suum siue patriotas mittitur siue destinatur ad bellum vel pro aliis eorum negotiis peragendis,²⁾ contra aliquem qui non ex causa criminis vel delicti, sed propter inimicitias aliquas particulares secure non posset morari in patria vel comparere in iudicio, contra hominem extra patriam detentum, contra eum qui ob tempestatem vel periculum niuum seu aquarum comparere nequiret, contra eum cuius vxor eo die parturiit, contra eum qui tali die vxorem desponsauit, contra eum cuius parentes, frater, vxor,³⁾ filius vel consanguineus cuius est heres vel cuius cure specialiter afficeretur, eo die obiisset, contra mulierem etiam maritatem, cuius maritus nondum illi potestatem dedisset standi in iudicio, facti vel habiti seu decreti, personis supradictis et singulariter singulis non preiudicant.⁴⁾

Adiunctio ex statutis quondam Reuⁿⁱ Adriani: Hoc adiuncto quod infirmus terminum habeat sex hebdomadarum, in quo si non conualeat, sibi de tutore prouideatur vel procuratore, alias elapsis

¹⁾ Stat. 1571: ... iudiciales non praeiudicant pupillis; dann durch den ganzen Artikel immer der Dativ statt contra mit Accus.

²⁾ Stat. 1571: mitteretur ad bellum seu alio destinaretur pro negotiis reipublicæ.

³⁾ Stat. 1571: parentes, vxor, frater, soror.

⁴⁾ facti vel habiti — non praeiudicant fehlt in Stat. 1571.

dictis sex septimanis contra eum procedatur prout alios quibus preiudicatur.¹⁾

Sed neque acta illa pro eo tempore quo talia acciderint seu euenerint in iudicio facta et habita stantibus premissis vel eorum aliquo tantum preiudicant.²⁾ Cetera autem acta prius legitime facta firma persistant et preiudicant.³⁾ Sed neque actori propterea aliquid currat in terminis precisis iusticie puta decretis, cui tunc alia assignatione data siue admissa proueniat prout alias de iure.⁴⁾

(Art. 3.) De feriis.

Ferie ordinarie statute et obseruari solite in Regalia sunt a vigilia Sancti Thome vsque ad festum Sancti Hyllarii; a vigilia Ramispalmarum (*Adrianus: a media quadragesima*)⁵⁾ vsque ad octauas Pasche; tribus diebus Rogationum ante festum Ascensionis Domini; a vigilia Pentecostes vsque ad diem lune octauarum eiusdem festi inclusiue;⁶⁾ a vigilia Sancti Johannis Baptiste vsque in crastinum Sancte Marie Magdalene; et in festo Sathanico (*Adrianus: in carnisprivio*) a dominica Esto mihi⁷⁾ vsque ad diem Cinerum exclusiue.⁸⁾ *Adrianus: Et a festo Exaltationis S. Crucis vsque ad Dedicationem Vallerie, que est 21^a mensis octobris.*⁹⁾ Et in vindemiis, que cum aliquando maturiores, aliquando tardiores eueniant, relinquuntur exigentie maturitatis earum vt¹⁰⁾ tunc indicentur.¹¹⁾ Que ferie partibus in commissione pignorum, termino probatiorum, processuum, appellationum et testium non preiudicant.

(Art. 4.) De dilationibus. *Adrianus: seu verius de terminis assignationum.*

Partibus coram quibuscumque iudicibus litigantibus, si super rebus et bonis immobilibus seu proprietatibus aut con-

¹⁾ Der Adrianische Zusatz auch in Stat. 1571.

²⁾ Stat. 1571: His vero supra mentionatis personis acta in iudicio facta, dum præmissa acciderint, minime præiudicant.

³⁾ et præiudicant fehlt in Stat. 1571.

⁴⁾ Stat. 1571: cui tunc alia assignatio de iure admittenda veniat.

⁵⁾ Stat. 1571: a dominica Judica. ⁶⁾ Stat. 1571: exclusiue.

⁷⁾ Stat. 1571: Mariæ Magd., et a dominica Carnispriuii.

⁸⁾ Stat. 1571: inclusiue.

⁹⁾ Der Zusatz Adrians in Stat. 1571 durch den Satz in Anm. 11 berücksichtigt. ¹⁰⁾ Stat. 1571: et.

¹¹⁾ Stat. 1571 fügt bei: et durabunt vsque ad dedicationem ecclesiæ Valeriæ, quæ est vigesima prima mensis octobris.

cernentibus honorem personarum moueatur lis vel questio, prefigatur siue assignetur pro qualibet assignatione terminus XIIII dierum. In aliis vero causis iudex iuxta ritum curie sue hactenus seruari solitum partibus terminum prefigat et assignet.

Adrianus: Hoc adiuncto quod in causis se vertentibus Seduni in Curiis seu coram domino balliuo, siue sit pro rebus immobilibus, mobilibus seu honorem concernentibus, assignetur dies ad quatuordecim dies, saluis cuiuslibet deseni consuetudinibus.

(Art. 5.) De iuramento calumnie.

Et ne iudicium fiat illusorium, partes in principio, medio et fine litis actore vel reo petente tenentur reciproce prestare iuramentum de calumnia, quod continet in se has clausulas: videlicet quod credat se habere bonum ius et iuste prosequi causam, vel defendere, et quod nullo doloso vel iniquo medio vtetur ad consequendum quod petit vel defendendum quod petitur, *iuretque pars principalis et non eius procurator.* Vnde versus:

Illud iuretur quod lis sibi iusta videtur,
Et si queretur, verum non inficietur.
Nil promittetur nec falsa probatio detur,
Vt lis tardetur dilatio nulla petetur.

Adrianus: Atque vt iurans quid iuret agnoscat, ad illi eiusdem iuramenti continentiam declarandam est astrictus.

(Art. 6.) De clamis.

Iudex vel officiarius aut minister legitimus cuiuscunque iudicis si clama coram se et in manibus suis deponatur, recepta clama faciat partes legitime et ydonee cauere de pena et expensis. Et si quis ydoneam cautionem prestare non valeret, facta diligentia debita de ydonea cautione inuenienda, caueat per iuramentum et eius bona, *Adrianus: videlicet iudici apparente, quod sibi legitima competit actio, alias non, ne quis friuole vexetur.* Et sic cautione iuratoria, ita quod illius aduersarius non compellatur ad aliam cautionem quam iuratoriam, vt inter partes sit aequalitas et non claudicet iudicium.

(Art. 7.) De prosequitione clamarum.

Penes iudices electuos, quia officii sui exercitium siue ministerium vnius anni curriculo completur, deposite clame, iudex faciat easdem infra annum et sex hebdomadas de post purgare; quod si neglexerit decidit a iure exigendi penas

vel banna. Sufficit autem si ad purgationem clame alteram partium vtputa querulantem siue clamantem prosecutus fuerit, nec tenetur coniunctim vtrasque partes prosequi. Sufficit etiam quod alteram partium vt clamam purget requisuerit et iudicialiter interpellauerit, quantumuis clama in integrum in dicto termino purgata non sit. Quod si vtrumque pretermiserit, tam clamans, clamatus, quam fideiussores seu persone per quas cauebunt liberi sunt ab impetitione vel solutione pene ipsius clame.

(Art. 8.) De clamis minoribus.

Id ipsum fiat eadem lege et terminis in clamis minoribus, alioquin iudex decidit ab exigentia banni seu perceptione pene, pariter et partes decidunt a iure prosequendi clamam.

(Art. 9.) De prohibita personarum sequestratione.

Nullus patriotarum potest seu debet alterum habentem bona propria vel domicilium seu palos sepis in patria arrestare vel sequestrare, cum iustitia mediante contra eum et eius bona experiri valeat. Quando autem nulla debitoris bona apparerent vel comperiri possent, aut de fuga suspectus foret, poterit debitor personaliter arrestari et sequestrari. Permititur tamen non immerito vt per patriotas Vallesii extranorum et forensium res et bona penes iustitiam sequestrentur, quo facilius eis pro actione et debitibus suis satisfiat. Saluis tamen in hoc federibus et capitulis que dominus episcopus et patriote simul cum aliquibus vicinis habent, que salua sunt et ante omnia seruentur.

(Art. 10.) De fideiussoribus.

Fideiussor propria lege obligationis et modo obligandi sese percutit et patitur. Creditor pretendens fideiussoris obligationem prius principalem quam fideiussorem conueniat, et quod minus de debito in principali comperit in toto vel in parte, consequitur hoc ex ipso fideiussore. *Adrianus: Principalem vero et fideiussorem se constituens tamquam principalis debitor soluere tenetur.*

Nemini liceat pro mutuo pecuniarum vel pro mercibus emendis pacto vel conuentione taliter se subiicere vel in simili casu pro alio fideiubere, vt tam principalis quam fideiussor personalem faciant soli vel associati tot sociis, equis vel famulis extra patriam ad locum determinatum consignationem vel permanentiam in loco assignato, donec persoluat

debitum siue vsuram, sub pena XX librarum pro quolibet principali et pro qualibet vice, qua taliter se submitteret.

(Art. 11.) **De pignoribus capiendis et expediendis.**

(§ 1.) Ante omnia et semper quando pignora capienda veniunt, capiantur pignora de bonis mobilibus, et illis deficientibus procedatur ad immobilia. Debent autem pignora esse tanti valoris, quod sufficient pro summa principali siue capitali et tertio de pluri ac expensis desuper fiendis. Que quidem pignora postquam ministerio iudicis ad hoc adhiberi soliti contrectata et actori deputata fuerint, cum cautione idonea per reum prestita penes eum inconsumenta manere ad spacium XXII dierum computandorum a die facte impignorationis debent, quibus decursis et non prius tertia pars de pluri principali summe accrescit. Quod si infra alios XV dies, intra quos eadem pignora inconsumenta etiam apud reum ut prius remanere debeant, debitor capitale, tertium de pluri et expensas factas soluerit, pignora libera sibi remaneant. Sed si hoc non fecerit, extunc minister iustitie vel ipse iudex ad instantiam actoris plus danti siue offerenti ea vendat, vel creditori legitime taxata in solutum tradat pro capitali, tertio de pluri et expensis inclusiue. Quod si pignora huiusmodi capitalis, tertii de pluri et expensarum factarum summam excederent siue plus valerent, seruata lege iudicis residuum debitori relinquatur siue tradatur. Quod si creditor in fraudem siue offensam aliorum creditorum predicta pignora lapsis supradictis terminis taxari et expediri non faceret, quod extunc ad preualentiam pignorum vltra sortem principalem priori creditori debitam aliis creditoribus maneat liber recursus et actio. Saluis in premissis cuiuslibet deseni vsibus et consuetudinibus.

(§ 2.) Quod si debitum fuerit pro paratis et promptis pecuniis, tunc ad instantiam creditoris iudex pro iustitia requisitus per se vel publicum familiarem debitori intimet et precipiat, quatenus infra X dies a die intimationis siu executionis precepti immediate sequentes creditori debitas pecunias numeret, vna cum expensis legitime factis. Quo termino transacto et non satisfacto creditori per debitorem de debito promptarum pecuniarum, illico et omni alia mora postposita iudex vel familiaris publicus iudicis compellat debitorem medio suo iuramento quod in primis pecunias auri vel argenti (saluis X solidis patrie monete) reuelet. Et si qua pecunia vltra decem solidos penes debitorem inuenta fuerit, creditori per iudicem vel ministrum in solutum detur. Quod

si nullam pecuniam vel ad debiti solutionem minus sufficientem habuerit, eiusdem iuramenti prestiti vigore iudex debitorem astringat ad reuelationem, exhibitionem et demonstrationem aliorum bonorum mobilium, et semper ante alia illorum que sunt auri vel argenti aut metalli, deinde reliqua mobilia, ex quibus citius pecunia numerata eorundem venditione haberi possit, et in defectum mobilium exhibeat et nominet meliora immobilia bona. Creditori autem relinquitur electio, ut eligat et eliciat illa bona, ex quibus sperat debitum principale cum expensis consequi, que sibi faciat iudicis ministerio expediri. Iudex autem vel familiaris eius adhibitis vel accitis sibi discretis et probis hominibus, pignus vel pignora electa per creditorem medio iuramento taxari faciat secundum communem valorem pignorum pro sorte principali, tertio de pluri et expensis. Et si debitor eodem die taxationis summam principalem et expensarum exsoluerit siue numerauerit, pignora sibi absque solutione tertii de pluri libera sint et remaneant. Transacto autem die taxationis creditor sine vltiori expectatione siue dilatione pignora tam mobilia quam immobilia huiusmodi pro summa principali, tertio de pluri et expensis sibi reseruare vel cui voluerit vendere, de ipsisque tamquam de propriis suis bonis disponere poterit.

(Art. 12.) De spolio et restitutione spoliatorum.

Nemo sine cause cognitione¹⁾ spoliatur, neque etiam tenetur spoliatus litigare. Si quis itaque ante litis ingressum alium spoliauerit bonis, spoliatus ante omnia est restituendus, et spoliator cadit in penam lx solidorum totiens quotiens iudici applicandam²⁾.

Lite pendente inter partes pro certis bonis mobilibus vel immobilibus, de quibus vna partium ante litis ingressum siue motionem fuit in possessione, si aliter³⁾ colligans de facto et sine iudicis decreto huiusmodi bona seu res, super quibus lis mota est seu pendet, apprehendit partem possessione spoliando, decidit a iure, si quid sibi competeret vel pertinuisset in his rebus⁴⁾.

¹⁾ Stat. 1571: Nemo iure incognito.

²⁾ Stat. 1571: poenam trium librarum iudici et decem solidorum parti offensae soluendam, totiens quotiens id fecerit applicandam.

³⁾ Stat. 1571: alter.

⁴⁾ Stat. 1571: pertinuisset super re contentiosa.

(Art. 13.) **De non assumendis vel vendendis querelis.**

Lite pendente nemo querelas, actiones vel querimonias, etiam consentiente parte, vendat, emat vel assumat, *Adrianus*: *nec in toto nec in parte aliquid in se assumendo*, cum sint nimis odiose; vendens autem vel emens siue assumens querelas, actiones vel (vt patrio vtamur vocabulo) grusas, perdit totam causam et cadit a iure et proprietate rei, pro qua fiunt (Msc. 2: sunt) querele, actiones et litis pendentie.

(Art. 14.) **De testimonio iudicis.**

Iudex quicunque fuerit requirentibus partibus vel altera ipsarum¹⁾ cuius interfuerit de actitatis et gestis per se vel coram se in exercitio officii vel iudicij sui²⁾ de eo quod te-status fuerit venit credendus. Locumtenens autem, nisi simile iuramentum, quale iudex cuius est locumtenens prestitit, iurauerit, habetur tamquam simplex testis; si autem iurasset, eiusdem credulitatis est eius testimonium sicut iudicis.

(Art. 15.) **De testimonio parentum.**

In causa sanguinis, corporis vel honoris parentes, consanguinei vel affines vsque ad quartum gradum inclusive non astringuntur³⁾ ad perhibendum testimonium neque ad prestandum aduocationis patrocinium, seu etiam ad assessoris officium in sententia ferenda seu alias fungendum. De vxore ad maritum et econtra idem est iudicium et statutum.

In causis autem criminum heresis, prodictionis aut inuasionis principis vel patrie iuris communis seruetur dispositio.

(Art. 16.) **De iuramenti delatione.**

Deferens alteri iuramentum in iudicio pro quacunque actione, si is cui detulit sibi referat, nisi iuret perdit actionem vel causam, pro qua deferebatur iuramentum, et soluat iudici tres libras.

(Art. 17.) **De confessis.**

Quia regula iuris: Confessus pro iudicato et conuicto habetur⁴⁾, ideoque si quis sponte coram iudice debitum con-

¹⁾ Msc. 2 fügt bei: vel altero; die Stat. von 1571 haben diesen Zusatz nicht.

²⁾ Stat. 1571: in exercitio sui officii.

³⁾ Stat. 1571: tenentur.

⁴⁾ Stat. 1571: Quia confessus pro conuicto habetur.

fessus fuerit, iudex iuxta qualitatem siue naturam debiti ad instantiam partis¹⁾ expeditam iustitiam administrare et executionem facere debet et tenetur. Pariformiter si de duobus, quorum alter de altero clamam fecerit, unus se submisit de banno vel pena clame, aut delictum, pro quo alter in eum clamam depositum, confitetur, extunc statim et confessim dominus vel²⁾ iudex penam vel mulctam ab eodem exigere potest.

(Art. 18.) De prescriptionibus aut redemptione instrumentorum.

Notarius vel cancellarius nisi actus coram se habitos vel instrumenta siue chartas³⁾ infra XV annos⁴⁾ a die leuationis siue⁵⁾ stipulationis eorundem redimi fecerit seu procurauerit, lapsis eisdem annis nequeat illos ad quorum opus leuata sunt compellere ad pretium redemptionis eorundem sine bona partium voluntate et non eis inuitis⁶⁾.

(Art. 19.) De prescriptionibus immobilium rerum.

Possessor alicuius possessionis vel rei immobilis, qui triginta annis continuis et nullatenus interruptis in earundem rerum immobilium possessione pacifica absque eo quod iudicinaliter interim de eisdem rebus interpellatus seu in iudicium sit tractus vel vocatus stetit, ipsas res, possessiones et bona immobilia huiusmodi prescribit et exinde non auditur volens eum desuper impetere, sed eisdem tamquam suis veris et propriis bonis gaudeat, vtatur et fruatur⁷⁾.

(Art. 20.) De prescriptione rerum mobilium.

Quicunque decem continuis annis absque interruptione pacifice res vel bona mobilia possederit, illa prescribit, nec auditur volens talia bona mobilia impetere, seclusam namque sibi habet in illis quamcunque actionem.

Si quis per X annorum continuorum spatium petere siue exigere debitum neglexerit, cadit a iure petendi et debitor prescribit contra et aduersus creditorem spatio decem an-

¹⁾ Stat. 1571: parti instanti. ²⁾ dominus vel fehlt in Stat. 1571.

³⁾ Stat. 1571: siue chartas fehlt.

⁴⁾ Stat. 1571: infra decem annos.

⁵⁾ Stat. 1571: leuationis siue fehlt.

⁶⁾ Stat. 1571: partium voluntate. Simili lege notarius ad expeditionem et computus redditionem talium instrumentorum infra decem annos non exactorum inuitus minime teneatur.

⁷⁾ Stat. 1571 fügt bei: si quidem fuerit bonæ fidei possessor.

norum, vt prefertur, quatenus debitorem propterea infra dictum tempus iudicialiter non interpellasset. Nam si conuenisset in iudicio intra dictum tempus, esset interrupta prescriptio, et debitor illa se iuuare non posset¹⁾. *Adrianus: Ac si debitor principalis tueri se prescriptione velit, si ad id petitus fuerit, tenetur in manus²⁾ iudicis, coram quo lis est, corporale prestare iuramentum, quod non credat parti petenti aliquid se debere, sed potius debitum solutum esse. Quod si huiusmodi iuramentum prestare noluerit, non proderit ei prescriptio, sed tenebitur ad debiti solutionem, et hoc de principali debitore viuente intelligitur.*

Vsufructuariis autem³⁾ prescriptionis ius in nullo penitus suffragatur.

(Art. 21.) De prescriptione rerum ecclesiasticarum.⁴⁾

Quius patriota, accola vel alienus res et bona immobilia prescriptioni subiacentia et ad ecclesiam pertinentia spatio quadraginta annorum continuorum et non prius contra ecclesiam et pias causas prescribit. † Contra mensam episcopalem autem non nisi spatio quinquaginta annorum prescribit. Sola autem Romana Ecclesia gaudet centenaria prescriptione, ita quod nullus contra illam prescribat, nisi centum annorum curriculo⁵⁾). Ecclesia autem contra priuatos res immobiles spatio XXX annorum prescribit. † Sed contra communitatem prescriptione quadragenaria, hoc est⁶⁾ annorum quadraginta vtitur, et e conuerso. Communitas contra communitatem aliam seu etiam singulares et priuatas personas secundum patrie vsum non prescribit nisi spatio quinquaginta annorum, et e conuerso vnum contra alterum. Salua semper in quacunque prescriptione legitima interruptione.

In Adriani Statutis haec supra signis † inclusa clausula non comprehendenditur.

¹⁾ Stat. 1571 fügen bei: Et est sciendum, quod census et redditus, qui stant sub summa redimibili vel non redimibili, ecclesiæ vel aliis debiti, sub specie rerum mobilium censemur.

²⁾ Stat. 1571: manibus.

³⁾ Stat. 1571: Possessoribus autem malæ fidei, qui nolunt ab initio agnoscere credereque, se rem illam iuste et sancte possidere, atque vsufructuariis.

⁴⁾ Stat. 1571 fügen bei: et communitatum.

⁵⁾ Stat. 1571: sola autem — curriculo fehlt. Das Uebrige zwischen den beiden † ist aufgenommen.

⁶⁾ Stat. 1571: quadragenaria, hoc est fehlt.

(Art. 22.) **De processibus.**

Licum est cuicunque¹⁾ patriotarum processus et proclamata in res, possessiones et bona sua vel in quibus ius habere pretendit causa proprietatis vel rei seruande auctoritate Domini episcopi siue eius generalis vel alterius loci iudicis ducere et ordine Regalie Sedunensis ad finem perducere.

(Art. 23.) **De ordine ducendi processus et proclamata.**

(§ 1.) Volens processus et proclamata ducere debet in illa ecclesia parrochiali, vbi talia bona, res vel possessiones situata sunt, palam et publice inhiberi et proclamari facere ac coram iudice, cuius auctoritate processus vel denuntiationes fiunt, ad certum terminum contradictores assignare. Et dato primo ac seruato termino XIIIII dierum nullo contradictore comparente, accusata contumacia debet iterum et secundo repetere huiusmodi processus, inhibitiones vel proclamata. Et data alia simili assignatione, et similiter non comparente contradictore, ac contumacia secundo accusata, vt prefertur, tertio huiusmodi repetat et assignet. Ita tamen quod ab assignatione ad assignationem currant semper XIIIII dies. Quibus terminis trinis, vt prefertur, seruatis, et non comparente contradictore, actor per iudicem ponitur, inducitur et instituitur in possessionem rei, possessionis vel bonorum denuntiatorum ex primo decreto. *Adrianus: et manu capere actu infra sex hebdomadas proxime sequentes a die date sententie primi decreti (si pre niuibus fieri possit, alias interim nihil sibi preiudicet), quo citius pristinus possessor possessionis denuntiate huiusmodi processus et obtentum decretum percipiat sentiatque.*

(§ 2.) Post hoc decurso integro anno et die, qui pro sex hebdomadis computatur et intelligitur, *Adrianus: inclusiue a die sententie primi decreti computando*, iteratis proxime sequenti dominica post decursum anni et diei spatium in ecclesia prefata vnica publica intimatione et peremptoria assignatione, *Adrianus: scilicet ad dies quatuordecim, ni obstent ferie, si vero eadem dominica in feriis fuerit, et ferie ille adhuc ultra XIIIII dies durent, fiat assignatio ad primam diem iuridicam; quod si in processibus hic ordo obseruatus non fuerit, inefficaces inualidique sunt existimandi.* Quibus autem omnibus ita seruatis, ex secundo decreto per eundem iudicem immittitur actor in possessionem realem, actualem, perpetuam et pacificam, quam etiam *Adrianus: illico et immediate infra dictum terminum eo*

¹⁾ Stat. 1571: vnicuique.

ipso actualiter apprehendere poterit, et extunc talia bona tamquam sua vera propria et hereditaria sint et computentur¹⁾ absque omni sibi in eisdem inferenda molestia. Ferie autem premissum ordinem neque turbare vel impedire neque ei in aliquo preiudicare debent.

Der letzte Satz fällt in der Adrianischen Redaction wohl weg.

(Art. 24.) **De contradictione seu potius interdicto.**

Si publico edicto proposito in ecclesia ad vocem preconis publice²⁾ interdictum seu prohibitum fuerit, ne quis certis bonis in specie nominatis et nominatim expressis abutatur traducendo aquas, ligna vel alia huiusmodi, vel vt nemo iter faciat per ea, siue animalia ducat et agat, quisquis huius edicti transgressor extiterit, tenetur parti offense ad penam septem solidorum (*dafür Adrian: penam decem solidorum et iudici tres libras bannorum facta clama, alias non*) et vltra ad satisfactionem damni.³⁾ Si autem ex opposito causam habens contradictionis⁴⁾ cauerit in manus iudicis, potest vsque ad ius dictum sine offensa partis vel iudicis perseverare in traductione vel transitu.

(Art. 25.) **De contradictione instrumentorum.**

Instrumenta publica non prius quam falsa et adulterina per iudicis decretum vel sententiam declarata et reprobata fuerint, pro inualidis habeantur, sed valida persistant et permaneant.

(Art. 26.) **De latis in contumaciam reuocandis.**

Sententie siue decreta in contumaciam partis lata, fulminata et obtenta, si reus a die late sententie infra anni et diei curriculum comparuerit, satisfacto de expensis audiatur, reuocatis sententiis, et hoc in actionibus realibus. *Non in Adr. (wohl eher auf das Folgende bezüglich).* Si quis autem ex legitima probabili et honesta causa a patria forte absens aliquam iustum et legitimam ignorantie causam, quod scilicet in contumaciam lata ad eius notitiam infra dictum tempus supra prefixum peruenire non potuerint, deducere poterit,

¹⁾ Stat. 1571: reputentur.

²⁾ Stat. 1571: Si publ. ed. prop. publice in ecclesia vel locis cridarum voce præconis.

³⁾ Stat. 1571: poenam decem solidorum et ad satisfactionem damni, atque iudici loci tres libras bannorum, facta clama, alias non.

⁴⁾ Stat. 1571: oppositionis.

iudex cognito prius legitime de causis omnibus etiam post lapsus anni et diei predictorum spatium refectis etiam (vt prius dictum est) expensis tales admittere et audire (debet oder potest, fehlt).¹⁾

(Art. 27.) De appellationibus.

(§ 1.) Pro re profana tam ciuili quam criminali etiam ciuiliter quam criminaliter intentata nullus patriotarum alium tam in prima quam in aliis instantiis etiam a cuiuscunque officialis vel iudicis lata sententia vel grauamine appellando vel prouocando ad quacunque curiam siue iudicium extra patriam citet vel conueniat sub penis amissionis et perditionis iuris, actionis et proprietatis rei vel cause, de qua esset questio siue differentia. Et tota actio seu proprietas peruenit parti extra patriam citate et conuente; et insuper citans soluere debet bannum sexaginta librarum, quarum quadraginta cedant principi patrie, viginti vero communitati vel hominibus loci, vbi bona vel persone inter quas seu pro quibus lis vertitur, consistunt et morantur. Contra exteros et alienos patriota hoc statuto non plus astringitur quam viceuersa alius alligatur seu constringitur.

(§ 2.) Licitum est et permittitur ciilibet in quacunque causa ciuili vel profana a cuiuscunque iudicis coram quo lis intentata fuit lata sententia siue interlocutoria siue diffinitua seu etiam grauamine ad audientiam principis vel ad eius ad hoc deputatum vicarium aut balliuum immediate appellare.

† Postquam episcopus princeps patrie suam tulerit sententiam in causa ciuili et profana (cum nullum in temporibus recognoscat superiorem), ab eius sententia appellare non licet. Aduertat igitur princeps, vt si causa in prima instantia coram se vertente et incipiente, aut in secunda instantia via appellationis ad se deuoluta cognouerit aut ratione personarum vel importantie negotii seu rerum, propter quas instantia vel appellatio pendet, quod partes sint verisimiliter appellature vel prouocature sub inuocatione vltorioris consilii siue ciuium siue patriotarum, quod eo casu remittat decisionem negotii

¹⁾ Dieser Satz lautet in Stat. 1571: Si quis autem pro negotiis rei-publicæ vel alia honesta probabili et legitima causa a patria absens, vt propterea talis sententia in eius contumaciam lata infra dictum tempus supra præfixum ad eius notitiam peruenire non potuerit, illi ignorantis post lapsus anni et diei spatium adhuc alias consimilis terminus anni et diei peremptorie admittatur.

vel cause, siue primitus coram se incepit vel in secunda instantia ad se deuolute, ad vicarium appellationum, ne partes precipitet. Vbi autem aliqua causa coram balliuo aut eius locumtenente siue officiale Sedunensi in prima instantia intentata fuerit, in secunda instantia ad vicarium appellationum, vt non precipitentur partes, ratione tertie instantie deuoluatur. Vicarius itaque principis erit auditor causarum in secunda instantia, et si consilio vel assessoribus indiguerit, ante omnia precaueat ne minoris auctoritatis vel numeri personas adhibeat quam exhibiti fuerunt seu interuenient in prima instantia. In tertia vero instantia, id est in secunda appellatione persona principis interueniat, et potentibus partibus vel altera earum vt princeps pro consilio vocet ex patriotis septem desenorum, princeps conuocabit ex prudentioribus, et vbi numerus desenorum et specialis electio personarum non peteretur, in numero equali et non ex uno deseno plures quam ex alio admittantur.

(§ 3.) Lata autem sententia per principem seruetur et tenet ac executioni mandatur, omni appellatione et exceptione remota. Hoc tamen addito quod si ballius causam in secunda instantia audierit, deuoluatur in tertia instantia ad principem, et non ad aliquem alium, quodque nulli a diffinitiua tertio appellare liceat. †

Hec supra signis † inclusa in Adriani statutis mutantur in hanc formam: Item a balliuo seu eius locumtenente causa appellari debet coram principe patrie et non coram officiali aut vicario et a sententia principis iterum coram patriotis, manente nihilominus principe iudice in eadem causa per modum revisionis. Lata autem sententia per principem et dominos patriotas seruetur et tenet ac excequutioni mandatur, omni appellatione et exceptione remota.

(§ 4.) Et ne tribunalia desenorum paruipendantur, vbi aliquod decretum per iudices locorum patrie a Morgia superius factum, interpositum seu latum fuerit, et partes non acquiesuerint, illud nequaquam pro sententia habeatur, sed liceat tunc iudici partibus potentibus vel altera earundem conuocare iuratos loci, quorum consilio interueniente et voto quod decretum fuerit siue diffinitiue siue interloquendo pro sententia reputetur et habeatur, et ab eo poterit appellari. In prosecutione decreti siue consilio iuratorum interpositi ad sententiam siue conuocationem iuratorum seruentur consuetudines et vsus locorum.

Adriani additio: Item (prout iure scripto caustum est) pars appellans in grauaminibus suis ultra prius in causa allegata addere nouas allegationes non debet, nisi prius se in expensis factis

*submittat et soluat easdem, quo facto admittitur ad allegationes
vteriores in suo iure.*

(Art. 28.) **De processu appellationum seu verius temporibus earum.**

Volens appellare a sententia diffinitiua seu interlocutoria¹⁾ vel a quocunque grauamine, infra X dies a die late sententie immediate sequentes *Adrianus*: *siue sit in feriis siue non, et infra eosdem decem dies parti aduerse appellationem intimare et nominare iudicem coram quo appellauerit hoc faciat;*²⁾ et inde infra alios triginta dies iuridicos continuos similiter immediate sequentes producat grauamina, insinuet parti et procedat; que si neglexerit, appellatio remanet deserta. Saluis feriarum temporibus que in hoc nihil occupant neque preiudicant. (*Dieser letzte Satz wohl in der Adrianischen Redaction weggefallen.*)

Vbi autem infra XL dies ad prosequendum appellationem (vt prefertur) prefixos pars appellans appellationem prosecuta fuisset et nihil aliud superesset quam quod patriote conucentur, tunc si partes expensis parcere voluerint, expectabitur proximum consilium siue proxima patriotarum congregatio, et manebit appellatio in suo robore absque fatalium siue termini decursu.

(Art. 29.) **De expensis.**

Victus victori condempnetur in expensis. Adrianus: Actor autem expensas per reum super eo ante litis contestationem obtentas in principio litis soluere tenetur, contestata vero lite vtriusque partis expense lege equali stare debent ad finem litis.

(Art. 30.) **De tutelis siue tutoribus ad iudicia dandis.**

(§ 1.) Vt pupillis et viduis prouideatur de tute siue curatore³⁾, ne iudicium defectu tutoris⁴⁾ irritum fiat aut petitores frustrentur actione sua, vbi instantia vertitur⁵⁾ in iudicio contra pupillos, orphanos, viduas, mulieres etiam maritatas, infirmos vel alias impotentes aut inhabiles personas, constito de hoc iudicii, quantum tales personas concernere

¹⁾ Stat. 1571 fügen bei: quæ vim diffinitiæ sapiat (deutscher Text: von einer entlichen urtheil oder des ästen welche den haupthandel hinnimpt).

²⁾ Die Stat. von 1571 setzen den Zusatz Adrians hieher mit der Ergänzung: tenetur.

³⁾ Stat. 1571 haben diesen Eingang nicht.

⁴⁾ Stat. 1571: ne ob defectum tutorum vel curatorum iudicium.

⁵⁾ Stat. 1571: fit.

poterit¹⁾), instantiam illam suspendat ad terminum sex hebdomadarum, et eo interim immediate opportune remediis²⁾ et mandatis iuridicis intendat, vt talibus personis de tutoribus vel curatoribus debite prouideatur. Quo collapso³⁾ termino procedat et iustitiam faciat, premissis hoc est⁴⁾ defectu tutele non obstantibus.⁵⁾

(§ 2.) Clericus vel ecclesiastica persona tutoris vel curatoris nomine vel pro re aliena se ingerens subiaceat eisdem conditionibus, quibus res vel persona, pro quibus se ingerit, ex sui natura alias subiaceret, quemadmodum tutor et curator secularis.

(§ 3.) *Adrianus*: *Quicunque etiam a viginti annis supra ad sui ipsius petitionem de tutore prouidetur, tenetur eius tutor post assumptam tutelam proxime sequenti dominica publice in parochiali ecclesia eius tutefilii tempore solito eius tutelam intimari facere, ne quis ob hoc decipiatur; quod si non fecerit, nullum contractum eius tutefilii reuocare poterit.*

(Art. 31.) Que persone tutela vel cura indigeant.

Mulieres semper in quacunque estate constitute in iudicio in ciuilibus et profanis causis per se et absque tutore siue curatore nequeunt comparere. Sunt namque in iudicio ad comparendum per se penitus inhabiles. Masculus autem vsque ad viginti quatuor annos completos sit sub tutore vel curatore, et si que interea absque tutoris vel curatoris auctoritate in sui ipsius graue preiudicium vel damnum egerit, emendetur per tutorem vel curatorem. Qui etiam prestabit iuramentum solitum videlicet de promouendo honorem et commodum, de euitando damna pupilli ac faciendo inuentarium rerum mobilium et immobilia, si expedire videbitur; qui interpellatus pro singulo anno rationem reddere tenetur, et quinque solidos nomine salarii et solutionem expensarum et missionum, quas in negotiis pupilli sustinuisse, percipiet. Nolentibus autem proximis consanguineis interuenire ad computum, eundem reddere poterit in manibus iudicis et liber erit.

Adrianus: *Item non licet vlli tutori vendere nec quouismodo alienare aliqua pupilli bona immobilia absque consilio, laude et*

¹⁾ Stat. 1571: quantum — poterit fehlt.

²⁾ Stat. 1571: et interim remediis.

³⁾ Stat. 1571: elapso.

⁴⁾ Stat. 1571: faciat, etiam.

⁵⁾ Stat. 1571: obstante.

voluntate suorum reconciliatorum vel proximorum consanguineorum et absque evidenti necessitate, alias ipsa venditio inualida censebitur.

(Art. 32.) De testamentaria tutela.

Tutor testamentarius sine alia prestatione iuramenti in manibus iudicis siue alibi dicto (Msc. 2: docto) legitime de testamento et deputatione (Msc. 2: et de tutatione) testamentali de se facta per testamentum pro legitimo tutori stet et habeatur. *Adr. Juramentum nihilominus vti tutor prestet tutefiliis.* Cui propinquiores et prudentiores ex parentibus defuncti ad minus duo sint astricti ad tutoris requisitionem auxilium, iuuamen et consilium prestare, ita quod eorum opera et consilio in negotiis maioribus et grauioribus vtatur et requisitus faciat legitimum computum singulis annis. Sic tamen quod donec et quoisque benefecerit et recte gubernauerit, a tutela nullatenus reiiciatur siue repellatur. Quod si testamentarius tutor tutelam refutaret et onus subire recusaret, iudex sub assignatione mercedis infra deputande illum ad hoc arctet, constringat et compellat.

(Art. 33.) Quis onus tutele subire astringatur.

(§ 1.) Pupillis et personis tutela indigentibus proximiores in gradu (nisi contra eos vel cum eis per diuisiones vel lites altercandum venit)¹⁾, si ad hoc alias reperiuntur sufficientes et ydonei, deputentur in tutores²⁾, et deinde vel successiue prudentiores vel legaliores³⁾, etiam si remotiores in gradu forent, cogantur onus tutele subire. Et primitus assumantur ex paterna descendencia⁴⁾, ex qua si non reperiantur ydonei, vel si contra eos tutela petatur, ex propinquitate materna melior adiiciatur, eligatur et deputetur, et sic successiue iudex loci adhibita diligentia et interposita auctoritate iudicii illos cogat; nec admittat si consanguineus⁵⁾ in presentia sua renuntiat omni hereditati et successioni sibi proueniende, aut quod remotior sit in gradu, aut quod non sit ex paterno stipite. Pariformiter poterunt astringi affines iuxta graduum condescendentiam.

(§ 2.) Vbi autem inter consanguineos vel affines vtriusque

¹⁾ Stat. 1571: nisi — venit fehlt, ersetzt durch Zusatz Anm. 2.

²⁾ Stat. 1571 fügt bei: nisi cum eis ad diuidendum aliquid vel litigandum habeant.

³⁾ Stat. 1571: et ex eisdem amicis prudentiores et legaliores.

⁴⁾ Stat. 1571: ex linea paterna. ⁵⁾ Stat. 1571: si tutor electus.

descendentie ex defectu propinquitatis vel insufficientia personarum, aut si sufficientes adessent eo quod cum illis et contra eos esset facienda diuisio vel contentio, tutor minime reperiretur, eo tunc casu stante persona pupillaris aliquem non affinem vel consanguineum, sed extraneum exposcat. Quem iudex vel officiarius desuper requisitus sub nominatione et deputatione salarii X librarum Maur. onus subire cogat, nec se deinde excusare valeat. Pro salario autem affinum et propinquorum quid detur superius declaratum est in constitutione incipiente: Mulieres semper etc. (Art. 31.)

(Art. 34.) **Qui testamenta facere possint.**

Persona que in vltimis diebus eius discretionis fuerit, vt omnia sacramenta ecclesiastica sibi ministrentur, si preter illam religiosam admonitionem si quid pro salute anime sue dare velit sibi factam motu proprio sine petitione vel dolosa instructione sciuerit de bonis suis testari et disponere (dummodo non excedat conditions in potestate donandi admissas) libere testari poterit, et tenebit testamentum, non obstante quod toto tempore vite sue sub curatore et actore constitutus fuerit. *Adrianus: Et quod licet testamentum legitime iuxta patrie statuta conditum eam continens clausulam in robore permaneat, donec et quoisque per testatorem reuocetur.*

(Art. 35.) **De illis qui se et bona sua reddunt siue dedunt ad se nutriendum siue defendendum.**

Quia sepe fit vt simplices et defectuosi in sensu vel in persona vel invaletudinarii aut senes aliqua bona in actu vel habitu possidentes, propterea quod eorum relegationem, conseruationem siue nutritionem plerumque proximi negligunt, vel in aliis necessariis siue penosis eorundem actibus et negotiis indemnitati eorum non consulunt, quodque illorum vite, victui et amictui siue vestitui non intenditur, se et sua bona reddere et dedere cogantur, conueniens et opportunum videtur (vt precaueantur fraudes et doli vtque sine defectu vel neglectu et absque culpa proximi sua expectatione successionis et consecutione bonorum non fraudulentur), quod ad huiusmodi sui ipsius ditionem aut curator iuratus aut iudex competens ad hoc interueniat. Qui ponderatis necessitate et circumstantiis siue qualitatibus persone volentis se reddere siue eorum qui sui proximi vel affines existant, inde pro honestiori et commodiori nutritura conseruationeque persone redditioni interueniat, et altero eorum legitime interueniente, seruatisque premissis, teneat deditio siue redditio, conditioni-

busque et qualitatibus premissis examinatis ceteris paribus consanguineis cedat deditio. Sin autem, ei qui rectius (Msc. 2: ei directius) necessitati et cure reddentis subuenerit, proueniat et sine interventu alterius premissorum non teneat deditio. Proximiores tamen dedentis heredes vel hi ad quos alias ipsius dedentis hereditas peruentura sit, tenta libere vti poterunt iuxta earundem tentarum naturam et dispositionem.

Verum quia plerumque sunt simplices persone sensu vel loquela adeo defectuosi, vt deditio facere, offerre vel iudicem interpellare propterea nesciant, qui etiam quantumuis competenter in bonis habent et abundant, relinquuntur siue deseruntur et exponuntur per suos mendicitati, eo casu relinquitur imo iniungitur iudicibus siue officiariis locorum, vbi talia accidunt, quod ex officio suo prouideatur indemnitati et reevaluationi vagabilitatis siue egestatis illorum, dando eis curatorem aut alias prouidendo, et tunc teneat iudicis prouisio.

(Art. 36.) De donationibus inter viuos.

(§ 1.) Permittitur et relinquitur¹⁾ cuique patriote, quod in plena vita eius et eo compote rationis et sanitatis²⁾ possit et valeat sicut vendere et alienare, ita et donare et dare³⁾ bona sua mobilia vel immobilia in toto vel in parte cui vel quibus velit iuxta libitum sue voluntatis, dummodo de eisdem bonis ita datis vel donatis se possessorio vel proprietate exuat et realiter priuet atque in donatarios possessionem effectualiter transferat et penes eos permanere permittat.⁴⁾ *Adrianus: Saluo quod de donis⁵⁾ in contractibus matrimonialibus datis non opus est se in vita deuestire, et nihilominus tamen in eius testamento dare poterit et legare tertiam partem iuxta patrie statuta.⁶⁾* Donationes legitime facte vt premittitur⁷⁾ pro tanto et rata earum preiudicant vsufructuariis.⁸⁾